Marcus S. D. Quincto fratri.

14.

AD IV. non. Iun. quo die Romam veni, accepi tuas litteras, datas Placentiae, deinde alteras, postri die datas Bladenonae, cum Caesaris litteris, refertis omni officio, diligentia, suauitate. Sunt ista quidem magna, potius maxima: habent enim uim magnam ad gloria, & ad summam dignitatem: sed mihi credere, quem nos sit, quod in ipsis rebus ego plurimi aestimo, id iam habeo, te scilicet primum tam inservientem communis dignitatis, deinde Caesaris tantum in me amorem: quem omnibus ijs honoribus, quos me a se exspectare uult, antepono. litterae uero eius, una datae cum tuis, quarum initium est, quam suavis ei tuis aduentus fuerit, & recordatio ueteris amoris; deinde se effecturum, ut ego in medio dolore, ac desiderio tui, te, cum a me abesse, potius innum secum esse laetarer; incredibiliter delectarunt. quare facisti quidem fraternalē, quod me bortaris, sed mehercule currentem nunc quidem, ut omnia mea studia in illum unū conferā. ego uero ardentī quidē studio, ac fortaff efficiam, quod saepe uiatoribus, cum properant, euenerit, ut, si serius quam uoluerunt, forte surrexerint, properando etiam citius, quam si de multa nocte uigilassent, perueniant, quo uelint. sic ego, quoniam in isto domine colendo tam indormiu diu, te mehercule saepe excitante, cursu corrigam tarditatem, tum equis, tum uero, quoniam scribis poema ab eo nostrū probari, quadrigis poeticis modo mihi date Britanniam, quam pingam coloribus tuis, penicillo meo. sed quid ago? quod mihi tempus, Romae praesertim, ut iste me rogat manenti, uacuum ostenditur? sed uidero: fortasse enim, ut si, uincet tuus amor omnes difficultates. Trebatū quod ad se miserim, persalse, & humaniter etiam gratias mihi agit: negat enim, in tanta multitudine eorum, qui una esset, quemquam fuisse, qui uadimonium concipere posset. M. Curtius tribunatum ab eo petui; (nam Domini tuis se derideri putasset, si esset a me rogatus. hoc enim est eius quotidianum, se ne tribunum mil. quidem facere. etiam in senatu lusit, Appium collegā propterea ifse ad Caesarem, & aliquem tribunatum auferret) sed in alterum annum. id & Curtius ita uolebat. Tu, quē admodum me censes oportere esse in rep. & in nostris inimicitijs, ita et esse, & fore auricula infima scito molliorē. Res Romana sic se habebant. erat nonnulla spes comitiorū, sed incerta. erat aliqua suspicio dictaturae, & ea quidem certa: summum otium forense, sed sene

scentis magis ciuitatis, quam acquiescentis: sententia autem nostra in senatu eiusmodi, magis ut alij nobis assentiantur, quam no[n] metipiſi.
Τοιω̄ δ̄ τλημαν πόλεμος ξεργάζεται.
Calamo & arramento temperato, charta etiam dentata res agetur, scribis enim, te meas litteras superiores vix legere potuisse. in quo nihil eorum, mi frater, fuit, quae putas, neque enim occupatus eram, neque perturbatus, neque iratus alicui, sed hoc facio semper, ut, quicquid calamus in manus meas uenerit, eo sic vtar, tamquā bono. Verum attende nunc, mi optime, & suauissime frater, ad ea dum reſcribo, quae tu in hac eadem breui epiflora φαγματικῶν valde scripsisti: de quo petis, ut ad te nihil occultans, nihil dissimilans, nihil tibi indulgens, genuine, fraterneq. reſcribam, id est utrum uoles, * ut dixerimus, ad expediendum te; si cauſa sit, commore re. Si, mi Quincte, parua aliqua res eſet, in qua ſciscitare, quid uellem: tamen, cum tibi permitturus eſem, ut faceres, quod uelles, ego, ipſe quid uellem, ostenderem. in hac uero re hoc profecto quaeris, cuiusmodi illum animū, qui ſequitur, exſpectem. plane aut tranquillum robiſ, aut certe munitissimum: quod quotidie domus, quod forum, quod theatri ſignificationes declarant. neque laborant, quod mea conſcientia copiarum noſtrarum, quod Caesaris, quod Pomponij gratiam tenemus. haec me, ut confidam, faciunt. ſin aliquis erumpet amentis hominis furor: omnia ſunt ad eum frangendum expedita. haec ita ſentio, indicō, ad te explorare ſcribo: dubitare te, non aſtentatio, ſed fraterne ueto. quare ſuauitatis equidem noſtræ fruendæ cauſa cuperem te ad id tempus uenire, quod dixeras: ſed illud malo tamen, quod putas, magis etiam illa, (etenim magni aestimo me) αὐθιλασία, illam tuam, & exſpectationem delitorum tuorum. Illud quidem ſic habeto, nihil nobis expeditis, ſualebitus, fore fortunatus. parua ſunt, quae deſunt, (quo, noſtris quidem moribus) & ea ſunt ad explicandum exſpeditissima modo ualeamus. Ambitus reddit immānis: numquā ſuit par Idibus Quincti, ſenus fuit ZZ ex Z, coitione Memmij eſt quo cum Domicilio hanc Scaurus unū uincere. Me ſala flaccer. nō dico ὅπερον uel HS centies conſtituant in praerogativa pronunciare, res arde inuidia. Tribunicij candidati compromiserunt, HS quingenis in singulos apud M. Catonem

tonem depositis, petere eius arbitratu, ut, qui contra f-
tuita si fuerint, ut putatur, plus unus Cato fuerit, quam
eisset, ab eo condemnaretur, quae quidem comitia gra-
omnes leges, omnesq. iudices.

E X P L A N A T I O

Iisdem consulibus.

BLADENONAE 3 mendosum locum existimo, & cur, existimem, caussas tres habeo, sententiam, geographiam, ueteres libros: sententiam, quia, cum dicat Cicero, Deinde alteras, dictio, Deinde, sa- tis indicat non eum eodem die accepisse litteras & Placentiae datas & Blandenonae. itaque in, Blandenonae, dies, quo accepit eas litteras, uidetur inesse, sed mendo perturbata latet. geographia me monet, quia loci huius mentionem, ut geographos omnes euoluerim, nullam tamen inueni. suspicionem auget libri ueteres, quia dissentient ab impressis. nam in eo, qui Bessarionis fuit, video scriptum, Bladenonae, quibus ijsdem adducor caussis, ut hominis egregie docti, & quod hodie per quam rarum est, in iudicio litterarum elegantissimi, Caroli Sigonij coniecturam sequar, mirificeq. laudem: is, cum inter nos, ut fe- re pro nostra coniunctione & familiaritate quotidie solemus, hoc de loco satis multis uerbis collocuti essemus; rediit ad me postridie, quasi thesauro inuento, laetissimus, dixitq. se non magna mutatione ex- cogitasse quiddam, quod a me probatum iri existimaret, quid, inquam? tum ille, hoc: pro, Blandenonae, reponendum puto, Laude, nonis, ut duas se dicat Cicero epistola accepisse, unā i v. non. Iun. Placentiae datam; alteram nonis, cum Caesaris litteris, Laude, quod oppidum adhuc esse, Placentiae proximum, qua transeundum erat Quinto in Galliam proficisci, nemo nescit. gratulatus homini amicissimo, properauit ad scribendum; cum eius sententiam, ut ceteri quoque iudicare possint, qui tamen haud sa- ne dubito quin mecum sentientes eam probent, notam ac testamat esse uellem. **I**STA 3 honores, quos, ut scribis, a me exspectare Caesar uult. **V**IM magnam 3 magnopere ualent ad gloriam: eiusmodi sunt, ut ornare me summa gloria, summaq. dignitate possint. **Q**uem nosti 3 quem Icis mentiri non solere. **V**ETERIS amoris 3 Clodianis temporibus interrupti: cum Caesar, nimia Ciceronis libertate com- motus, quia in defensione C. Antonii quaedam aduersus potentes iniecerat, P. Clodium statim ad ple- bem traduxit. **N**OSTRVM poema 3 de quo infra ep. i. libri III. **Q**UADRIGIS poeticis 3 dicturus ui- debatur, tum equis, tum uelis: sed per iocum, pro uelis, intulit, quadrigis: quae & ipsae ad celeritatem faciunt. addidit autem, poeticis: ut cum alijs rebus, tum uero scriptis uerbibus, gratiam se a Caelare ini- turum ostenderet. ita nec ab instituta tralatione discessit: nam tum equis, tu quadrigis curritur: & quid in Caelare colendo sui consilii esset, aperuit. **A**RDENTI quidem studio 3 faciam quod me mones: mea studia in Caelarem omnia conferam, sic ad Trebatium in Topicis. Verecunde tu quidem, sed ut te arde re studio cernerem. & in epistola ad Luceium: Ardeo cupiditate. Voluntatis enim augetur significatio, cum & studium, dicimus; & ad, studium, epithetum adiungimus, & epitheto ipso utimur tralato, & ab eiusmodi re tralato, quae maxime omnium rerum nota sit, maximamq. omnium uim habeat: cuiusmo- di est ignis. **B**RITANNIAM 3 res, quas in Britannia geretis. iam enim, ut opinor, erant in itinere, Britan- niam cogitantes, nam in epistola ad Atticum, mense Quintili data, suspicari se dicit, Quintum esse in Britannia. **C**OLORIBVS tuis 3 ornamentis. ut Britannia sit poematis materia, ornamenta Quinti, arts Marci. satis enim bonus poeta Quintus: aut, si minus, hoc tamen illi a fratre tribuitur. **P**ENICILLO meo 3 ut, ornamentis, quibus quasi coloribus rem illustrare possem, a te sumptis, eum deinde ordinem, quem probauero, ipse adhibeam. **I**STE 3 Caesar: ut eius absentis dignitatem, cum res postulet, Romae tuar, atque augeam. **T**VVS amor 3 tua caussa, qui legati locum apud Caelarem obtines, fortasse uel in summis occupationibus poema, de rebus a Caelare gestis in Britannia, conficiam. **M**ISERIM 3 com- mendatum ijs litteris, quae ep. fam. lib. v 11. leguntur. **V**ADIMONIVM concipere 3 certa erat uerborum formula, qua se inuicem uadarentur; quibus uerbis cum essent usi, conceptum uadimonium dicebatur. **I**ocus Caesari in eo fuit: Oportune Ciceronem fecisse, qui Trebatium iurisconsultum ad se misisset: nam antea in uniuersa praetoria cohorte, totoq. comitatu suo neminem fuisse, qui, cum litigare ueller, qui- bus uerbis uadaretur teneret: itaque esse, cur ea de re Ciceroni plurimum deberet. erat enim Caesari prouincia, ut aliae quoque, non imperii solum, uerum etiam iurisdictio. & quoniam in munere iu- risconsulti hoc erat minimum, & levissimum, docere quibus inter se litigantes uadari uerbis, alter alterum, deberent, ne in concipiendo uadimonio peccatum irritam uadationem facerent: scripscrat Cae- sar, se Ciceroni gratias agere: cum tamen, qua de re gratias agat, esse minimam significet. **C**VRTO 3 quem rogatione ac testimonio Quinti diligebat. ep. i. lib. 111. **D**OMITIVS 3 Ahenobarbus, cos. Ro- gatus 3 ut ad Caelarem scriberet de tribunatu mil. Curtio mandando. quod si fecisset, derideri se putasset; qui peterem ab eo, ut inimicissimo suo Curii honorem commendaret. Difidebat autem capi- tali odio cum Caelare Domitius, nam & praetor in senatu retulerat, ut, quae Caelar anno proximo con- sul egisset, cognoscerentur; & biennio post, consulatus candidatus cum palam minaretur, consulem se ef- fecturum, quod praetor nequisset, adempturumq. ei exercitus, coitione Caelaris, Pompeii, & Crassi de- iecitus erat consulatu. Ne tribunum mil. quidem 3 nedum legatos; qui tribunis mil. in castris honore praestabant. **F**ACERE 3 non, Romae, comitiis; quibus, credibile non est, non potuisse studio consulis tribuna-

tribunatu mil. fieri; sed in exercitu Caesaris, cōmēdatione sua; quia s. neminē oīno ei, ullius honoris causa, cōmendaret. Aut, FACERE ſomino non facere: cum tamen consul eſſet. consulū enim & dictatorum primis reip. temporibus haec fuerant beneficia, poſteā tribunatus mil. dari per populum coepit eſt: poſtremo alios iu exercitu imperator, alios Romae propulus creauit. Liuius, Pedianus. IſSE ſ. non, in consulatu. nimis enim praeter dignitatem, atque omnino absurdum, cōfulem, maximarum rerum procuratione diſtrictum, diſcedere paullo longius ab urbe, ut tribunatum mil. peteret a proconsule. intelligo igitur de iurione illa, de qua epiſt. 6. Lentulo & Philippo cos. ante annum. AVRICVL A infima: neque acrem in tuenda rep. neque acerbum in perſequendis inimicis, ſed in utroque ita remiſſam, ac lenem, ut, quod dici ſolet, mollior auricula infima uideri poſſim. Monuerat Quintus, ut ex illo doctus rationem haberet aliquando etiam ſalutis. hinc illud epiſtola 13. Tua mandata perſequat &c. COMITIORVM ſ. que tamen hoc anno habita non ſunt. nam Caiuinus & Meſalla, qui ſequēti anno conſulatum gesserunt: ex interregno creati. SVS PECIO ſ. poſtea non ſuſpicio, uerum etiam ſermo ſuit multus, nam ad Atticum 65. Res, inquit, fluit ad interregnū, & eſt non nullus odor dictatura, ſermo quidem multus, qui etiam Gabiniū apud timidos iudices adiuuit. Quibus uerbis, de Pompij dictatura hoc tempore homines loqui, ſignificat, quod in commentario diximus. OTIVM fore ſ. infrequens a iudicijs forum: iudicia frigent. SENESCENTIS non quia defit, quod homines in foro agant: ſed omnīum rerum taedio ciuitas languet. Videatur hoc dicere: Cum publicis in rebus male agatur, ſerpit idem morbus etiam ad priuata, & omnino nihil curatur. QVAM nos met ipsi ſ. quia, ne offendam eos, qui principes in republica ſunt, quorum a uoluntate neque tu diſſentire me uis, neque meorum temporum acerba recordatio patitur; cogor de recto illo meae mentis curſu paullulum deflectere, atque hoc ipsum tamen ita facio, ut me boni uiri, tamquam patriae parum amantem ciuem, reprehendere non poſſint, ijs igitur ſatisfacio: mihi non item: quia ſummum illud ius, ſimplex, inquam, illa, mihi antea proposita tuenda reip. ratio, temporis cauſa non plane in meis ſententijs defendit.

,, Τοιού θέτη μαν πόλεμος ἐξεργάζεται;

,, Miferanda bellī talia condicio efficit.

Senarius Euripidis, in tragoedia, oīkētēs. Haec, inquit, ſacimus aerumnarum metu. nimis enim magna mercede didicimus, quam, potentibus aduersari, non ſit tutum. CALAMOZ quattuor fit argumentis, ut hoc putem eſſe principium epiſtolae: primum, quod forteſſe paullo infirmius uidebitur; ut homines diueraſſent: quod haec uerba initium potius epiſtolae, quam epiſtolae partis, redolent: deinde quod apparet, respondiſſe iam Ciceroñ duabus Quinti epiſtolis, Placentiae, & Blandenone datis: nunc autem uni reſpondet breui epiſtolae, quam poſt illas accepit. praeterea, ſi una eſſet epiſtola, bis ageſſe de rebus Romanis. nam & dixit ī: Res Romanae ſic ſe habebant. Erat nonnulla ſpes comitiorū, &c. infra uero rursus: Ambitus redit immanis, itaque, eadem eſſe repetita, credible non eſt. poſtremo, quod hanc scriptam eſſe conſtat poſt idus Quintiles; cum inferat: Idibus Quintilibus fenus fuit ZZ ex Z. at ſuperiora paullo poſt 1 V. nonas Iunias: ut ipſe in prima epiſtolae parte ſignificat. TEMPERATO ſ. ita concinnato, ut ad pingendas litteras aptiſſimum ſit. DENTATA ſ. apri, aut etiam equi dente laeuita. quod item nunc, ubi quid ſcribimus accuratiuſ, facere ſolemus, ad inaequalitatē chartae complanandam; quo calamus quaſi currat expeditius. Nec uero mirari ſatis poſſum, quid Erasmo uenerit in mentem hoc in loco interpretari, charta dentata, pro acerba, & iracunde ſcripta: cum de litteris agi, quae bono calamo, temperato atramente, leui ac polita charta commodiſſ formantur, illa uerba demōſtrent: Scribis, te meas litteras ſuperiores uix legere poſtuſſe: & illas: Hoc facio ſemper, ut, quicunque calamus in manus uenerit, eo ſic utar, tamquam bono. Verum hoc, itemq. alia, tum in adagiis, tum aliis non ſatis recte aut explanata, aut de Graeciis conuerta, homini eruditio, ac de litteris, quantum praelate poſtuit, bene merito largiamur. NIHIL eorum ſ. non ob eas, quas tu ſuſpicaris, cauſas, parum perſpicue ſcripsi. Πραγματικὸς more hominis in uſu rerum uerſati: qui te non ſegniter, ſed ſine ulla mora, ſi res exigat, ad me uolaturn confirmeſ. GENIINE ſ. uere, ſine arte, eo quo natura genuit modo. inde enim uidetur, Genuine, ductum. Id eſt, utrum uoles, mendi labes ſatis maniſta: nec eluere conabor: cum ab impressis libris minimum diſſentiant ſcripti. tantum enim pro, commorrere, beſſarionis liber habet, commoneres. quod ſi pro, dixerimus, legeretur, dixerim, an: nihil, opinor, ſuperellet uitij, hoc ordine: Id eſt, utrum uoles, ut dixerim, an, ad expediendum te, ſi cauſa ſit, commorere, nec eſſet obſcurā ſententia. nam, uoles, μεταθορικὸς uſurpatum, pro, celeriter uenias, & commorere opponuntur, ſed minus audeo, propter incertas maximeq. fallaces coniecturae uias. DOMVS ſ. a multis celebrata. ep. 5. & ad Atticum epist. 22. lib. 2. FORVM ſ. in quo, cauſis agendis, amicitias, & clientelas mihi comparo. THEATRI ſ. malis ciuibus, theatrum ingredientibus, plauſum aut nullum, aut clamore, & ſibilis diſſonū populus dabat bonis; & in republica praelatibus, magnū. & aequabilem. ergo, quam qui ſe aut in uifus, aut carus eſſet populo, theatrum ſignificabat. ad Atticum epist. 19. lib. 2. & 15. lib. 4. NEQVE labrant ſ. hic alij forteſſe uiderint acutius: ego plane τυφλότερος. obſcuratur enim mendo ſententia: neque eſt, ut aut ex antiquo libro, aut ex ingenio meo locum illuſtrare poſſim. tantum, pro. Neque, Nec habet beſſarionis. AMENTIS ſ. P. Clodij. ILLUD malo ſ. quod ſcribis: ut iſtic, ſi cauſa ſit, cōmorere. Quid putas ſ. putas enim e re tua eſſe, te iſtic commorari. MAGIS etiam illa ſ. uolo equide te iſtic manere tua cauſa, ſed mea etiam magis; qui, quod ad me pertinet, magni faciam. malo enim αὐθιναցτας illam tuam, & expectationem debitorum tuorum, quā aduentū tuū. Nec uero dubitandum eſt, quin haec duea diſtiones, αὐθιναցτας, & exſpectationem, Ciceronis rem utraque ſignificet; cum dixerit proxime: Etenim magni aucti-

In Lib. II. ep. ad Q. fr. ep. XIV.

§ 21

mo in te. *διαφοραίς* expono, cautionem utroque spectantem, ad dignitatem, & salutem: cuius magnam partem in eo positam intelligo, si diutius apud Caesarem sis, cumq. tibi tuis officijs ac studijs quam ma-
xime deuincias. *ILLAM tuam* § quo tu uocabulo cautionem significare, duabus rebus utilem, consue-
st. erat enim haec Quinto familiaris dictio. itaque supra, ep. 5. *διαφοραίς*, inquit, illam tuam, quam tu
soles dicere, bono modo desidero. *EXPECTATIONEM* § exspectabo, ut, quae mihi debes, ea persol-
las, ut, quae te facturum pollicitus es, re praestes. quae uero haec? ut Quijctus Caesarem ipsum, primū
scilicet, deinde ut alios quoque & de cohorte, & de exercitu Caesaris, qui Romae aliquid possent, Mar-
co fratri benevolentia coniungeret: quo praefidiis firmioribus contra Clodij furorem in urbe munire-
tur. id autem Quintus fratri mandanti ac roganti promiserat, huc enim spectare illud puto, quod lu-
pra dixit, 318. Mea mandata digeras, persequare, conficias. Nec, in castris quid aliud nauare Quintus
pro fratre posset, intelligo. *EXPEDITIS* § a molestia: nisi quid euenia, quod impedimento sit: si per
inimicos atque inuidos licebit, itaque, praefidij caussa, de retinenda, atque adeo augenda Caesaris gra-
tia plurimum laborare debemus. quod cum ita sit; potius tibi de mansione, quam de discessu, uides esse
cogitandum. Qvo, nostris quidem moribus § parua sunt, nec tamen nobis admotum curanda. quo enim?
cum moribus nostris, temperatis scilicet, & ad frugalitatem compositis, satis ea sint, quae iam habemus.
ualeamus modo, & liceat nobis esse expeditis. *AMBI* tvs redit § redibat enim singulis annis ambitus co-
mitiorum tempore, sed immanis, ut hoc anno, numquam. Ardet ambitus, hac de re dixit in ep. ad Att.
ep. 15. l. 4. *FOENVS* fuit ZZ ex Z § duplicatum foenoris quaestum significat; idq. ipsum scribit ad Atticum
ep. 15. l. 4. his umeris, Foenus ex triente idibus Quintilibus factum erat bessibus; hoc est, ut centenis ac-
ceptis, octoni pro annuo foenore penderentur. atque his notis, ZZ, duos trientes, qui bes est, significari
oportet; ut hic locus cum illo ad Atticum, iam recitato, congruat; & hoc dicatur, ex uno triente foenus
esse factum duobus, hoc est, ex triente bessibus. quod idem est, nam bes duo trientes fuit. Bessarionis li-
ber habet, Fuit & ex, pro, Fuit ZZ ex Z. utrumque suspicor esse mendosum, & forte sincerum hoc. Fuit
SS-ex S. aut hoc: Fuit 33. ex 3, nam hac nota, 3, triens indicabatur, qui bessis dimidium est; item hac,
S. ut, siue S-S reponas, quemuis notis bessem significari Demetrius tradit, siue 33, quas Demetrius idem
videtur probare; siquidem unam, 3, pro triente ponit; ab antiqua numerorum ratione nihil recedas.
quia tamen in hac emendandi ratione eas maxime conjecturas approbo, quae quam minimum a depra-
vatis ueræ scripturae uestigij recedere uidentur; sit ut in hanc libentius inclinem, Fuit 3 ex 3, quam
in illam, Fuit S ex S-S, quam enim facile ex 33 fieri potuerit ZZ, id est e duabus minusculis litteris eae
dem maiusculæ, omnes, ut opinor, intelligunt. *COITIONE* Memmij § hac, ut ipse & suus competitor
Domitius Calatinus HS quadringena consulibus darent, si essent ipsi consules facti, nisi tres augures de-
sissent, qui se affuisse dicerent, eum lex curiata ferretur, quae lata non esset; & duos consulares, qui se di-
cerent in ornandis prouinciis consularibus scribendo affuisse, cum omnino ne senatus quidem fuisse,
ad Att. ep. 18. l. 4. Qvo cum Domitio § forte, cum Cn. Domitio, *SCAVRVS* § M. Aemilius, eius filius, qui
princeps senatus fuit, Sullae dictatoris uitricus: pro quo exstat mutilata Ciceronis oratio. *VNUM* incep-
re § malum, Enuntiare; ut subaudiatur, coitionem: & sit, Enuntiare, pro enunciabat. *MESSALLA* § consu-
laris candidatus, quattuor nominantur in epistola ad Atticum, Memmij, Domitius, Scaurus, Messalla.
FLACCET § languet, ob consulum coitionem, & Pompeij studium in Scaurum, ad Att. ep. 15. l. 4. *υπερβο-*
λες § quae supra ueritatem sint. *HS CENTIES* § aureorum scutatorum nostratis pecuniae trecenta mil-
lia. In *praerogativa* § ea centuria, quae prima de consulatu mandando suffragium ferret; inde dicta,
quod prima rogaretur, quos uellet consules fieri, eodemq. nomine prima quoque tribus appellabatur.
ac possit hic, *praerogativa*, non tam ad centuriam, quam ad tribum, referri: siquidem binis comitijs, ce-
ntratis, & tributis, consules creabantur, qua tota de re in libro de comitiis. *PRONVTIARE* § polliceri se-
daturos, si eam tulerint, eiusq. suffragiis consules fuerint designati, uerbum in hoc genere propium. ita
que ad Att. ep. 14. l. 1. Qui nummos in tribu pronuntiauarit, quo loco, cum de comitiis consularibus aga-
tur, tribu tamen dixit, non centuria, ut hic fortasse, *praerogativa*, de tribu dictum sit, non de centuria.
Res ardet inuidia § hac ipsa de re, Consules flagrant inuidia, dixit in epist. ad Atticum ep. 18. l. 4. HS
QVINGENIS § quingenis millibus, quae efficiunt monetae nostratis aureorum scutatorum quindecim
millia. *CATONEM* § qui praetor tunc erat. *EIVS* arbitratu § quo modo ille uoluisset, sine fuso uide-
licet, ac fallaciis, more maiorum, fuit enim Cato, quod omnes hisboriae clamant, bonarum legum, om-
nisq. iuris acerrimus obseruator. *CONTRA* fecisset § tribunatum pl. contra praescriptum illius peti-
set. *CONDENNARE* § amitteret quod apud illum pecuniae depositisset: idq. alii, qui sine arte mala
petiuerint, tribueretur, & condemnatum ex iis nescio quem ab ipso Catone, legimus apud Plutarchum
in eius uita. *GRATVITA* § non corrupta nummis, recte atque ordine habita. ad Atticum lib. iv. ep.
16. *LEGES* § quia Cato unus eos ad ueterem petendi consuetudinem, & tamquam intra girum ratio-
nis reuocauerit, quod neque legum, neque iudicium metus solet efficere.

Cicero S. D. Quinto Fratri.

15.

CVM a me litteras librarij manu acceperis, ne iudicijs districtiōrem fuisse, atque id mibi tempore gra-
paullum otij me habuisse indicato; cum autem uissimo, & caloribus maximis, sed haec, quoniam ut ita
mea, nullum. sic enim habeto, nūquam me a causis, *et* praescribis, ferenda sunt: neque committendum, ut aut
Vuu spci

spei, aut cogitatione uestrae ego uidear defuisse; praeser-
tim cum, tametsi id difficultius fuerit, tamen ex hoc labo-
re magnam gratiam, magnamq. dignitatem sim collectu-
rus. itaque, ut tibi placet, damus operam, ne cuius ani-
mum offendamus. atque ut etiam ab ijs ipsis, qui nos cu
Caesare tam coniunctos dolent, diligamur, ab aequis ue-
ro, aut etiam a propensis in hanc partem uehemeter ex-
colamur, & amemur. De ambitu cum atrocissime age-
retur in senatu multos dies, quod ita erant progressi can-
didati consulares, ut non esset ferendum; in senatu non
fui. statui ad nullam medicinam reip. sine magno praesi-
dio accedere. Quo die haec scripsi, Druſus erat de
praeuaricatione a tribunis aerarii absolitus, in sum-
ma quattuor sententiis, cum senatores, & equites dam-
nassent. Ego eodem die post mortem Vatinium aderam
defensurus. eares facilis est. comitia in mensem Sep-
tembrem reiecta sunt. Scauri iudicium flatim exercebi-
tur: cui nos non deerimus. σωδείπνους σφορχέους,
quamquam a te aetiam fabellam uideo esse festiuue, nul-
lo modo probau. Venio nunc ad id, quod nescio an pri-
mum esse debuerit. O incundas mibi tuas de Britanniis
litteras. timebam Oceanum: timebam litus insulae re-
liqua non equidem cōtempno, sed plus habent tamē pei-
quam timoris; magisq. sum solitus expectatione ea
quam metu. te uero ὁ πόθεν scribendi egregiam habe-
re video. quos tu situs, quas naturas rerum, & locorum,
quos mores, quas gētes, quas pugnas, quem uero ipius
imperatorem habes? ego te libenter, ut rogas, quibus
rebus uis, adiuuabo, & tibi uersus, quos rogas, γλῶ-
xa eis Αθηνας mittam. Sed heus tu, celari uideor a te,
quo modo nam, mi frater, de nostris uersibus. Caesar
primum librum legisse, scripsit ad me anteet, prima sic
ut neget, se ne Graeca quidem meliora legisse: reliqua
ad quandam locum παθετηρεπα: hoc enim uitium uer-
bo, dic mihi uerum. num aut res, aut χαρακτηρ non de-
lestat? nibil est, quod uereare: ego enim ne pilo qui-
dem minus me amabo. hac de re φιλαλιθας, & ut soles,
scribe fraterne. Vale.

EXPLANATIO

Ijsdem consulibus.

NE P A V L L V M otij 3 uidetur quibusdam tamquam integumentis uelata sententia; sed ostendetur:
hoc modo: Cum a me librarij manu litteras acceperis, ne quidquam otij me habuisse indicato;
cum autem mea, ne nullum. cum utor, inquit, librarij manu, proflus otij nihil habeo; cum autem mea,
non nihil hoc significari, demonstratur infra, initio II. epistolae libri III. sic enim ibi est: Occupatio-
num mearum signum tibi sit librarij manus, causamq. subscibit occupationis hanc: Diem scito esse
nullum, quo die non dicam pro reo. Hanc igitur epistolam librarij manu scriptis Cicero: nam infer-
hic quoque: Sic habeto, numquam me a caussis, & iudicijs districtiorem fuisse. In epistola etiam ad Atticum 15.lib.4. signum ait esse occupationum librarii manum. N V L L V M 3 subaudi, ne quod proxime
antecedit: ut sit: Ne nullum otium. G R A V I S S I M O 3 cum a morbis timendum est maxime. P R A E S C R I-
B I S 3 ut amicorum, clientumq. copia muniamur. S P E I , aut cogitatione 3 putatis enim uos ea, quae speratis,
aut cogitatis, facilius posse consequi, si ego in forensi labore pergam. nihil enim ad comparandas ami-
citas, hominumq. studia colligenda magis accommodatum. V E S T R A E 3 tui, & Caesaris, qui me hunc
laborem etiam sua cauilla sustinere uult. Supra dixit, se rogatum a Caesare, ut Romae maneret, quod fa-
cit ad hanc sententiam. ep. 14. P R A E S E R T I M 3 eo libentius operam dabo, ut aut spei, aut cogitationi ue-
stra defuisse ne uidear; quod simul ipse mihi, hoc labore perferendo, optime consulam. multum enim
gratiae, multum inde colligam dignitatis. D I F F I C I L I V S 3 haec ferre, inquit, id cum aliqua diffi-
cultate: praemii tamen hoc erit, magna gratia, magna dignitas. Videbitur, quod subiungam, fortasse hu-
milius: sed, haec humilia non contempnendo, ueteres illi Romani summam eloquentiae laude sunt ade-
pti. Nomina quaedam sunt, quae secundae comparationis appellant grammatici: quae cum ideo fue-
rint inuenta, ut augerent; minus tamen significant, quam ea, quae iidem positiva dicunt. itaque illud
Virgilianum,

„ Tristior, & lacrymis oculos suffusa rubentes,
exponit Seruus hoc modo: Tristior, minus est, quam tristis. exempla sunt cum apud hunc nostrum,
tum apud alios eiusdem scriptores aetatis innumerabilia. non igitur adductus feci nulla causa, quod,
Difficilis exposui, cum aliqua difficultate. Ab ijs ipsis 3 L. Domitio Ahenobarbo, huius anni consule;
M. Porcio Catone, praetore; M. Calpurnio Bibulo consulari. hos enim maxime designat, acerrimos
Caesaris inimicos. Ab aequis 3 quorum aequus in utramque partem animus est, neque studio in Caes-
arem affectus, neque odio. itaque nos cum Caesare coniunctos neque dolent, neque laetantur. P R O P E-
N S I S in hanc partem 3 Caesaris causa cupientibus. tria nominavit hominum genera; qui Caesarem oderat
qui nec oderat, nec amabant; qui amabant. Ex C O L A M V R 3 nusquam hac sententia usurpatum, quod
meminerim, hoc uerbum inueni. uenit in mentem, cum sequatur, et, amemur, scriptum forte a Cicero-
ne, et colamur, & amemur. Non fui 3 cum quidem haec scripsit. postea uero fuit: quod ipse ad Atticum
scribit, li. 4. ep. 16. P R A E S I D I O 3 nisi plures uideam esse, qui mecum sentiant, quam qui contra: ut, si que
offenderit mea sententia, socios, atque adiutores, ubi tempus ferat, multos habeam. D R U S V S 3 Liuiae
tis, plebeiae; accusatus a Lucretio, ad Att. li. 4. ep. 15. pater fortasse Liuiae, quam Augustus a marito
Claudio Nerone praeagnate abduxit: quae alteri quoq; filiorū Druſi cognomen imposuit. P R A E V A R I C
T I O N E 3

TRIONE ἢ praeuaricatur, qui suscepit causam bona fide non agit. TIBVNIS aerarij ἢ dixi iam, de tribus ordinibus iudicantibus unum suisse tribunos aerarios. In summa ἢ ergo, quod ante posui, omnium ordinum sententiae numerabantur, & ex maiore parte uel absoluiebatur, uel cōdemnabatur reus. ordinum ipsorum ratio non habebatur. poterat enim usū uenire, ut a duobus ordinibus condemnatus, ex uniuerso tamen sententiarum numero absuleretur. Ego eodem die ἢ miram diligentiam, mirum amorem erga fratrem. absoluto Druso, quem ipse defenderat, reuersus domum haec scripsit, redditus post meridiem in forum ad agendam Vatinii causam. dictio tamen. Ego, non a Cicerone defensum Drusum, sed ab alio patrono, uidetur indicare, ac fieri potest, ut bis accusatus fuerit Drusus, & eum Cicerone uno criminis, de altero, de praeuaricatione scilicet, alter defenderit. locus certe ad Atticum ille, 63. Deinde me expedio ad Drusum, inde ad Scaurum; actas a Cicerone tum Drusi, tum Scauri causas demonstrat. Post meridiem ἢ bis igitur in die iudicia, ante meridiem, & post. de ijs, qui ante meridiem, non puto opus esse, ut probetur exemplis. patet ipsa per se res, post meridiem, uocari possit in diuum: sed illud in Verrem dubitandi causam auferit. Nonæ sunt hodie Sextiles: hora nona conuenire coepisti. & illud in ep. Coeli: Caussas agit, sed raro post meridiem. VATINIVM ἢ defendit eum, cum accusasset antea, Cicero Caesaris caussa: cuius amicitiam quanti aestimet, hac ad fratrem epistole declarant. nam Vatinius Caesare consule tribunatum pl. gesserat, legefq. pro Caesaris potentia multas, in uito senatu, collegis etiam suis de caelo seruantibus, pertulerat. itaque magnis sibi Caesarem beneficiis obstrinxerat. nec Caesar ei, nec Caelari Cicero, cuius in exercitu legatus erat Quintus, poterat opem suam denegare. Est etiam illud in epistola ad Marium, ad hanc quasi leuitatem in hominibus iisdem & accusandis, & defendendis excusandam: Cogor non numquam homines non optime de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere. Huius defensionis meminit Pedianus in commenta rii prooemio pro Scauro, & ipse Vatinius in epistola. FACILIS ἢ non deest, quod pro illo dicam. Fore significat, ut defensionem facile sequatur absolutio. RETECTA ἢ non tamen futura, usque enim eo producta res est, ut consules, non habitis comitiis, magistratus abierint. SCAVRI ἢ de repetundis accusati. Asconius. STATIM ἢ falso putat. non enim statim, sed aliquot post diebus acta Scauri caussa est, 14. nonas Sept. ut Pedianus docet, hanc autem epistolam ante Septembrem esse datam, inde coniicio, quod proxime dixit: Comitia in mensem Septembrem reiecta sunt. EXERCEBITVR ἢ apud M. Catonem praetorem, is enim de repetundis quaeſiuit. Asconius, & hic ep. 8.l. 3. Non deerimus ἢ ita non defuit, ut Scaurus, eo defendant, sit absolutus. σωδεῖτνος σωσσελέους ἢ uidetur Quintus in parte epistola narrasse, quid sibi contigerit in quadam coniunctio, per quam simili cenae in Sophoclis fabula descripta. nam si, conuersam in latinum a Quinto Sophoclis fabulam, quae σωδεῖτνος inscriberetur, significaret, numquam, opinor, fratris ingenium tam rustice notaſet, ut diceret, quod subiungit, Nullo modo probauit. ACTVM ἢ in eo coniunctio tu quidem egisti, quod eam fabellam repreſentaret: ego tamen nullo modo probauit. DE BRITANNIA ἢ de aduentu nostro in Britanniam. RELIQUA ἢ de bello, quod in ea geretis. EXSPECTATIONE ἢ de successu belli nihil timeo: futurum auguror, quod opto; eq. me folicitat exspectatio. ADIVVABO ἢ in Britannica historia componenda. QVOS ROGAS, ἢ rogabat Quintus fratrem, ut uerſus, quibus ipse ad opus Britannicum pro suis uteretur, scriberet. id infra satis patet ep. 1.l. 3. ex illis uerbis: Tibi, quod rogas, quoniam ipsi fontes iam sitiunt, si quid habebos spati, scribam. & ep. 4.l. 3. ex illis: De uerſibus, quoſ tibi a me scribi uis. γλω̄μεις Αδήνας ἢ cum ipſe uerſus optime facias. Infra dixit, eadem sententia: Quoniam ipsi fontes iam sitiunt, prouerbium iis de rebus usurpatum, quas ad eos, qui abundant, mitimus, noctua enim suos nummos Athenienses signabant. PRIMVM LIBRUM ἢ forte intelligit tres libros, quos a se de suis temporibus conscriptos, in epistola memorat ad P. Lentulum: aut tres de consulatu, de quibus ad Atticum ep. 1.l. 2. aut poema illud, de quo ad eundem ep. 8.l. 4. παθημάτηρ ἢ minus accurata, scripta iudicentius, uideri sibi aiebat. AVT RES, aut χαρακτήρ ἢ aut argumentum, aut meum scribendi genus. quod uno uerbo se non posse sat exprimere significat, quia χαρακτήρ, dicit. QVOD UEREARE: ἢ si uerum dixerit. ego enim nihil me, quam antea, minoris aestimabo. φιλαλήθος ἢ cum studio ueritatis, uere, & ex animo.